
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE V - AMBIENTE

DETERMINAZIONE RCG N° 2680/2024 DEL 12/11/2024

N° DetSet 281/2024 del 31/10/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: FABRIZIO JUCAN SICIGNANO

OGGETTO: Allestimento palco per funzione religiosa commemorazione dei 
defunti anno 2024 presso il cimitero comunale. Affidamento ai sensi dell'art. 50 
comma 1 let. B del D.lgs 36/23 e impegno di spesa a favore della ditta “ MUOIO 
ANTONIO”. C.I.G. B416f4DDFA

CIG: b416f4DDFA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2680/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03939-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/11/2024 al 27/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DSG N° 02680/2024 del 12/11/2024

IL DIRIGENTE

Premesso

- che in occasione della ricorrenza della Commemorazione dei Defunti del
2  novembre  2024,  l’Amministrazione  Comunale  organizza  una  funzione
religiosa  nel  piazzale  antistante  l’ingresso  principale  del  cimitero  che
richiede l’installazione di un palco modulare fornito di altare ed un impianto
di riproduzione del suono;
- che al fine di organizzare tale manifestazione occorre procedere con la
fornitura del sottoelencato allestimento:

•noleggio, montaggio, smontaggio di un palco modulare di dimensioni
m  6  x  6,  h.  80  cm.  composto  da  tavole  ignifughe  con  struttura
portante con cavalletti in ferro e con piedi regolabili, comprensivo di
altare e di un impianto sonoro di diffusione con n. 6 casse da 400
Watt  con  apparecchiature  per  la  riproduzione  del  suono  (mixer,
monitor,  microfoni  per  celebrante  e  coro,  aste  per  microfoni  ed
alimentatore)

•numero 200  sedie in plastica da  sistemare  nello  spazio  antistante
al palco;

VISTO:

- l’articolo 50, comma 1. Lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che consente alle
stazioni appaltanti l’affidamento diretto di servizi e forniture aventi importo
inferiore  ad  €  140.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentata
esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- l’articolo 108, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, che prevede
l’affidamento secondo il criterio del “minor prezzo” per i servizi e forniture
con caratteristiche standardizzate;
- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 il quale stabilisce che in caso di
affidamento  diretto,  la  determinazione  a  contrarre  individua  l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico- professionale e l’Allegato I.1 all’articolo 3,
comma 1, lettera d);
- l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti  utilizzano  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

CONSTATATO che:

- l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02680/2024 del 12/11/2024

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile
dato  l’importo  non rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- in  tema di  imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici,  si  rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO, altresì, che:

- l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 14,
comma 4 del Codice, è inferiore a Euro 140.000,00 al netto dell’IVA ed in
particolare l’importo a base di gara viene fissato in complessivi € 1.639,00
(Euro  milleseicentotrentanove/00),  oltre  IVA  al  22%,  per  un  totale  di  €.
1.999,58 (euro millenovecentonovantanove/58);
- non sono attive convenzioni CONSIP, di cui all'art. 26, comma 1, della
legge 488/1999,  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto
della presente procedura di approvvigionamento;
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 non riveste un
interesse transfrontaliero certo;
- ai sensi dell’art.14, comma 6, del D.  Lgs. n. 36/2023 non è un
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale volta ad evitare
l’applicazione delle norme del codice;

TENUTO CONTO che:

- Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023  è  il
Funzionario E.Q. ing. Fabrizio Jucan Sicignano;

- mediante  RDO  identificativo  n.  4769014  si  provveduto  ad  effettuare
indagine  di  mercato  per  il  successivo  affidamento  diretto  ai  sensi  del
richiamato D. Lgs..
- l’operatore economico “MUOIO ANTONIO” con sede legale in Via Roma
n.163  Torre  Annunziata  (NA)  P.  IVA  04007811211  –  c.f.
MUONTN76S29L245Y, si è reso disponibile ad eseguire il suddetto servizio
per l’importo di € 1.639,00 oltre iva al 22%;

RITENUTO:

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02680/2024 del 12/11/2024

- opportuno adottare la presente determinazione dirigenziale quale unico
atto  a  valenza  sia  di  determina  a  contrarre  iniziale  che  di  determina  di
aggiudicazione  definitiva  finale  del  procedimento  di  acquisto,  ai  sensi
dell'articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che:

- la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il
presente  procedimento  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG:
B416F4DDFA;
- l’operatore  economico  risulta  in  regola  con  il  DURC  prot.
INAIL_45038369 rilasciato il 09/08/2024 con scadenza 07/12/2024;

DATO ATTO che 

 trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 € si è proceduto
alla richiesta, all’operatore economico, di una di dichiarazione sostitutiva
di  atto  di  notorietà  per  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione richiesti, che saranno poi verificati anche previo sorteggio a
campione, così come stabilito dall’art. 52 del D.lgs. n.36/2023, specificando
che in caso di verificata carenza dei requisiti generali, si procederà alla
risoluzione del contratto;

DATO ATTO che,  ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di contratto per l’affidamento di
servizi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- il fine che si intende perseguire è la puntuale esecuzione dell’evento di
commemorazione dei defunti annualità 2024;
- che l’oggetto della contrattazione è l’installazione e disinstallazione di un
palco con contestuale service audio e sedie;

- Forma del contratto: stipula come da regole di cui alla piattaforma MEPA di
acquistinretepa.it;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai
sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

- il valore economico del presente affidamento è pari ad € 1.639,00, oltre IVA
22%;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D.Lgs. n. 36 /2023.; 
- il vigente Regolamento Comunale sui contratti; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02680/2024 del 12/11/2024

- il vigente Regolamento Comunale sui lavori, servizi e forniture; 
- lo Statuto Comunale vigente.

DETERMINA

1) PRENDERE  ATTO  della  narrativa  che  precede  si  dà  formare  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI ADOTTARE, il presente provvedimento quale determina a contrarre
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  17,  commi  1  e  2,  D.  Lgs.  n.  36/2023,
precisando che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il fine da
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  forma e  le  clausole  essenziali dello
stesso, sono riportate nella premessa che qui si approva per formare parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3) DI AFFIDARE ai sensi dell'art.  50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n.
36/2023,  per le  motivazioni  espresse in premessa, all’operatore economico
“MUOIO ANTONIO” con sede legale  in  Via  Roma n.163 Torre  Annunziata
(NA) P. IVA 04007811211 – c.f. MUONTN76S29L245Y, il servizio in narrativa
riportato;

4) DARE ATTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione
della Legge 13 agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto  il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso  l'AVCP  ed  è
contraddistinto dal seguente codice CIG: B416F4DDFA; 

5) DI IMPEGNARE l’importo di € 1639,00, oltre IVA 22% per complessivi €
1.999,58 sul  capitolo 1488,.06 del  bilancio  comunale  che ha la  necessaria
disponibilità;

6) DI DARE ATTO che  con  successivi  provvedimenti  si  procederà  a
liquidare  al  suddetto  operatore  economico  la  propria  spettanza,  su
presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  e  previo  riscontro  di
corrispondenza,  per  qualità  e  quantità,  del  servizio  fornito  con  quanto
pattuito e di concordanza dell’importo fatturato con quello stabilito, così come
della  regolare  posizione  assicurativa  del  fornitore  ai  fini  INPS  e  INAIL
(accertata  dal  DURC)  nonché  nel  rispetto  degli  obblighi  di  tracciabilità
finanziaria, ex L. 163/2010 e s.m.i., precisando inoltre che la somma a titolo di
IVA istituzionale sarà trattenuta e versata all’Erario secondo il meccanismo
dello Split payment secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma;

7) DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell'art. 183 del

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02680/2024 del 12/11/2024

D.Lgs.  n.  267/2000,  che  l'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  e  i
pagamenti conseguenti, sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica,
comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all'art. 9 della L. n.
243/2012;

8) DI PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line
istituzionale dell’Ente;

9) DI DARE ATTO che il presente atto, trasmesso al Servizio Finanziario
per gli adempimenti di cui al comma 7 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000,
sarà esecutivo con l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

10) DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.

Ercolano,  

Il Responsabile del Procedimento

ing. Fabrizio Jucan Sicignano

 Il Dirigente del Settore V 

    Dott. Alfredo Ibello

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02680/2024 del 12/11/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 281/2024 del 31/10/2024, avente oggetto: 

Allestimento palco per funzione religiosa commemorazione dei defunti anno 2024 presso il cimitero comunale. 

Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 let. B del D.lgs 36/23 e impegno di spesa a favore della ditta “ MUOIO 

ANTONIO”. C.I.G. B416f4DDFA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

allestimento palco € 1.999,58 1488 6 4642 2024

Totale Importo:      € 1.999,58

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	IL DIRIGENTE

		2024-11-12T17:40:12+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-11-05T10:57:36+0100
	ALFREDO IBELLO


		2024-11-12T17:28:31+0100
	PAOLA TALLARINO




